
厳かに、新春の「書き初め」を行いました。

３学期の始めに、３～６年生は毛筆で、１～２年生はペン書きでの「書き初め」を行

いました。それぞれの学年で、大変集中して行われました。とても良い字が書けてい

ることと思います。今年も大変な新年ですが、一生懸命な子ども達の姿に励まされま

す。温かい春もそう遠くはありませんので、頑張って行きましょう。

新型コロナウイルス感染症拡大防止に関わる連絡です。
◎新型コロナウイルス感染症拡大の懸念が急激に増加しています。今後が大変心配さ

れる状況ですが、以前よりご連絡させていただいているとおり、新型コロナウイルス

感染症につきましては、うわさや風評被害が生じることが大変危惧されます。子ども

達には、十分注意していても感染してしまう可能性は誰にでもあるので、感染症に関

わる陰口や悪ふざけ、冗談など決して言わないよう指導しています。ご家庭でも思い

やりのある友達関係が築けるよう、引き続きのご指導をよろしくお願いいたします。

◎感染症の急拡大に伴って、保健所による感染者や濃厚接触者の特定が大変ひっ迫し

ており、今までよりも長時間かかっているとのことです。学校における感染症の対応

につきましては、保健所や教育委員会の指導の下に行いますので、ご家庭へのご連絡

に時間がかかる場合が出てきます。必要な連絡は、できる限り速やかにお伝えできる

ように致しますが、そのような状況があることもあらかじめご理解いただけますよう

お願い致します。

◎マスクの着用につきまして、学校におきましては、文科省やスポーツ庁の指導を踏

まえ、以下のように指導しております。

・学校生活においては、可能な限りマスクを着用するよう指導する。

・運動時は、マスクを外して良いことを指導する(外さなくても可とする)。運動時

以外でも、息苦しさ等で体調に心配が出た場合には、外して良いことを指導する。

・マスクを外した際は、話をしないことや、周囲の人との距離を可能な限り空ける

ことを指導する。給食時は黙食とする。

・マスクをしている場合は、激しい運動をさせないようにする。

※大変な状況ですが、教育委員会や学校医の指導、さらには近隣の学校と相談しなが

ら対応していきたいと考えます。保護者の皆様には、ご心配をおかけして大変申し

訳なく存じますが、引き続きのご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。

タブレット端末（ｉＰａｄ）の今後の持ち帰りについて
２学期にご家庭への持ち帰りの試行を２回行いましたが、低学年を中心に「重さ

に負担がある」とのご意見を複数いただきました。持ち帰る荷物の工夫等をして、

２月にまた持ち帰りの試行を進めて行きたいと考えております。実施する際には、

事前にご連絡致しますので、ご家庭でのご対応をよろしくお願いいたします。

伊勢崎市立名和小学校 学校通信 第２６号 令和４年１月２０日

名 和 小 だ よ り
学校教育目標 よく考え工夫する子 思いやりのある子 がんばりのきく子
（未来のための三つの心 向上心 思いやりの心 自立心 ）文責：坂本守善



３学期の全校に関わる行事の変更についてのお知らせ
３学期の行事予定につきまして、校内で検討した結果、以下のような形で行いたい

と考えております。中止や変更が多くなってしまい大変申し訳ありませんが、子ども

達や保護者の方々の健康面・安全面を第一に考えて、進めて行きたいと考えておりま

す。ご理解・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。なお、以下の予定は、現時点

での内容となります。今後の感染症の状況により、再度変更することもありますので、

ご了承いただけますようお願い致します。

（１）例年３学期に行っている校内書き初め展につきましては、昨年度と同様に、校

内掲示や表彰等は行いますが、保護者の皆様の参観はなしとさせていただきます。

「名和小だより」の写真等で、できる限り様子をお伝えしたいと考えておりますの

で、ご理解いただけますようお願いいたします。

（２）２月２日（水）に予定されている「ありがとう集会」につきましては、今年度

も感謝のお手紙をお渡しさせていただく内容とさせていただきます。日頃からお世

話になっている交通指導員の方々や共和会の方々、さらには読み聞かせや赤ペン先

生等で大変お世話になっているボランティアの皆様にお集まりいただくことは行わ

ずに、１年生から６年生までの全児童が手紙を書き、お渡しさせていただきたいと

考えております。よろしくお願いいたします。

（３）３学期に予定されていた学習参観・保護者会（2/10(木)5年生、15(火)4年生、
16(水)3 年生、17(木)2 年生、18(金)1 年生、3/1(火)６年生）につきましては、保
護者の方々や児童への感染拡大の心配を考慮して、残念ながら、中止とさせていた

だきます。大変申し訳なさを痛感しておりますが、新型コロナウイルス感染症の拡

大防止を最重要事項として進めたいと考えております。今年度をしっかりと乗り越

えて、来年度の良いスタートにつなげたいと切に願っております。何とぞご理解・

ご協力の程よろしくお願いいたします。なお、「来年度の学級委員決め」につきま

しては、後ほどご連絡させていただきますので、よろしくお願いいたします。

※別紙にて、学習参観に関わるご連絡をさせていただきました。こちらもご確認い

ただけますようお願いいたします。

（４）２月２４日(木)に予定されている「６年生を送る会」につきましては、内容を

変更して実施いたします。昨年度と同様に、６年生のみ体育館にとどまり、５年生

以下の学年は、１学年ずつ入退場し、感謝とお祝いの発表を行います。体育館では、

できる限り児童の間隔をとることや時間を短くすること、さらに全員マスクを着用

して行うようにします。例年、６年生の保護者の皆様にはご案内させていただいて

おりますが、申し訳ありませんが今年度もなしとさせていただきます。発表の映像

につきましては、各学年ごとにタブレットを持ち帰って見ていただく方法を検討し

ています。ご了承いただけますようお願い申し上げます。

（５）３月４日（金）に予定されている PTA 年度末総会につきましては、紙面上で
の開催として、お集まりいただくことは無しとさせていただきます。後ほど、承認

をいただく資料等を配布させていただきますので、よろしくお願いいたします。

（６）３月２４日（木）に予定されている卒業証書授与式につきましては、感染症拡

大防止のため、昨年度に行った内容を基本として実施するよう伊勢崎市教育委員会

より指示がありました。こちらにつきましても詳細を校内で検討して、後日ご連絡

させていただきます。よろしくお願いいたします。

２回学校評価アンケートへのご協力、大変有り難うございました。

いただいた評価やご意見を、校内で集計・整理し、今後の学校の取組に生かして

いきたいと思います。保護者の皆様には集計結果を、２月頃にお伝えできると思い

ます。今後とも様々な場面での名和小学校へのご支援をよろしくお願いいたします。


